
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

DETERMINA N. 61 DEL 18/1/2023  

 

OGGETTO:  Affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, così come 
modificata dalla legge 108/2021, del servizio di fornitura di attrezzature tecnico-
informatiche su proposta di docenti vari  – CIG ZEC3887870  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
1. VISTA la determina a contrarre n. 7018 del 23/11/2022 con cui è stata avviata apposita RdO su 

MEPA n. 3286488 finalizzata all’acquisizione della migliore offerta economica per il successivo 
affidamento diretto avente ad oggetto la fornitura di attrezzature tecnico-informatiche su 
proposta di docenti vari; 

2. CONSIDERATO che, alla scadenza della RdO, sono pervenute n. 5 offerte economiche da 
altrettanti operatori economici (vedi elenco allegato); 

3. CONSIDERATO che la determina a contrarre n. 5887 prevedeva l’aggiudicazione della fornitura 
al miglior offerente; 

4. CONSIDERATO che le verifiche della veridicità delle dichiarazioni inerenti al possesso dei 
requisiti ex art. 80 del d. lgs. 50/2016, effettuate in capo all’operatore economico STEMA s.r.l., 
primo in graduatoria, hanno dato esito negativo; 

5. CONSIDERATO che l’operatore economico Top Tech s.r.l, secondo in graduatoria, ha rinunciato 
all’appalto; 

6. TENUTO CONTO che, in ragione di quanto sopra, è stato contattato l’operatore economico 
Computer Technologies di Piacentino Pietro, classificatosi terzo in graduatoria,;  

7. CONSIDERATO che, i certificati attestanti il possesso dei requisiti ex art. 80 del D. lgs. 50/2016, 
in capo all’operatore economico Computer Technologies di Piacentino Pietro, sono stati 
acquisiti per il tramite dell’Università di Catania, già affidataria di forniture all’operatore 
economico in parola;  

8. CONSIDERATO che detti certificati attestano che l’operatore economico Computer 
Technologies di Piacentino Pietro possiede i requisiti ex art. 80 del D. lgs. 50/2016; 

9. CONSIDERATO che l’operatore economico Computer Technologies di Piacentino Pietro ha 
dichiarato che le attrezzature oggetto della fornitura rispondono ai requisiti CAM; 

 VISTI: 

  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 la Legge 11 settembre 2020,n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

 Legge 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 



 

 2 

 DETERMINA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020, così come modificata dalla legge 108/2021, la fornitura di cui trattasi alla all’operatore 
economico COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO – VIA MARINO TORRE 162 – 91100 

TRAPANI – C.F. PCNPTR78T11D423C per una spesa pari a € 19989,80 (IVA esclusa); 
2. di imputare la spesa complessiva di € 24.387,56 (IVA inclusa) ai progetti di cui sono titolari i docenti 

proponenti, ciascuno per la quota relativa alle attrezzature richieste; 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

        (Dott.ssa Antonietta Guglielmucci) 

               Firmato digitalmente 


